[image: image1.png]

ATA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE AGOSTO DE 2009.
À hora regimental, como Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e o Senhor Antonio dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. É entoado por todos o Hino de Votorantim. Pela lista verifica-se a presença de todos os Vereadores. Passa-se ao “Expediente”. São lidas as Atas das sessões anteriores. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 062/09, que autoriza o Município de Votorantim a celebrar convênio com a Associação Sorocabana de Árbitros - ASA e dá outras providências. Ofícios GP nºs. 757 a 859/09 - CM. Ofício nº 027/2009 - CM, que encaminha o Balancete da Receita e da Despesa da Prefeitura Municipal de Votorantim, referente ao mês de maio de 2009. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Balancete da Receita e Despesa da Câmara Municipal de Votorantim, referente ao mês de junho de 2009. Projeto de Lei nº 060/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua João André Filho - “Mano”. Projeto de Lei nº 061/09, do Vereador Marcos Antonio Alves, que dispõe sobre proibição de industrialização, comercialização, armazenamento, transporte e distribuição de cerol ou qualquer material cortante usado em linhas e fios para empinar pipas no Município de Votorantim e dá outras providências. Requerimento de Pesar nº 064/09, do Vereador Robson Vasco, pelo falecimento da Senhora Maria Alves Martins. Requerimento de Pesar nº 065/09, do Vereador Robson Vasco pelo falecimento da Senhora Sebastiana de Farias Parladim. Requerimento de Pesar nº 066/09, do Vereador Robson Vasco, pelo falecimento do Senhor Rubens Luvison. Requerimento de Pesar nº 067/09, do Vereador Robson Vasco, pelo falecimento da Senhora Maria Luíza Vieira. Requerimento de Pesar nº 068/09, do Vereador Robson Vasco, pelo falecimento do Senhor Argemiro Cláudio da Silva. Requerimento de Pesar nº 069/09, do Vereador Robson Vasco, pelo falecimento da Senhora Julieta Maria de Campos. Requerimento de Pesar nº 070/09, do Vereador Francisco Carlos Amorim, pelo falecimento da Senhora Laurinda Rodrigues da Silva Cassimiro. Requerimento de Pesar nº 071/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do Jovem Vinícius César da Silveira. Requerimento de Pesar nº 072/09, do Vereador Francisco Carlos Amorim, pelo falecimento do Senhor Octacílio Justo. Requerimento de Pesar nº 073/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do Senhor Pedro Brusarosco. Requerimento de Pesar nº 074/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento da Senhora Daurisa Rodrigues Carrara. Requerimento de Pesar nº 075/09, do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento da Senhora Maria de Oliveira. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 057/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, de congratulações com a Gerência da VTV - Canal 10, da Super Mídia TV a Cabo de Votorantim. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 058/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida, de congratulações com a Academia Atlética Corpo de Aço. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 059/09, da Vereadora Solange de Oliveira Pedroso, de congratulações com os Advogados de nossa cidade. Faz uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 060/09, da Bancada do PDT, de congratulações com a TV Cidade Canal 3. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 338/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 339/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 340/09, do Vereador Pedro Nunes Filho. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Requerimento nº 341/09, da Vereadora Solange de Oliveira Pedroso foi RETIRADO. Entra em discussão o Requerimento nº 342/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida. Faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 343/09, do Vereador Robson Vasco. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 344/09, do Vereador Francisco Carlos Amorim. Faz uso da palavra o Vereador Francisco Carlos Amorim. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Vereador Heber de Almeida Martins levanta “Questão de Ordem” e solicita que conste na Ata dos trabalhos a presença dos Senhores Gerson Garcia Júnior, Apresentador do Programa “Debate Esportes” (Rádio Nova Tropical); do Jornalista do Jornal Cruzeiro do Sul, Senhor Wilson Gonçalves Júnior; do Fotógrafo do referido jornal, Senhor Emídio Marques; do Senhor Jerson Pedroso, ex-vereador e ex-presidente desta Casa de Leis e do Senhor Carlos Penha, Presidente da Associação AFRO “AVANTE ZUMBI” Regional Sorocaba. Entra em discussão o Requerimento nº 345/09, do Vereador Marcos Antonio Alves. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 346/09, do Vereador Marcos Antonio Alves. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 347/09, da Bancada do PSDB. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 348/09, do Vereador Heber de Almeida Martins. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 349/09, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 540 a 558/09 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente”, passa-se à “Ordem do Dia”. Entra em 1º turno de discussão o Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município nº 01/09, de autoria dos Vereadores Antonio dos Santos, Fernando de Oliveira Souza, Francisco Carlos Amorim, Heber de Almeida Martins, Lázaro Alberto de Almeida, Marcos Antonio Alves, Pedro Nunes Filho e Solange de Oliveira Pedroso, que altera o Art. 233 da Lei Orgânica do Município de Votorantim. Faz uso da palavra o Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Vereador Fernando de Oliveira Souza levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito das demais matérias constantes na “Ordem do Dia” e que sejam votadas em bloco. Posto em votação, o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entram em discussão os seguintes Projetos de Lei: nº 032/09, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua Sidnei Aparecido Fogaça; nº 033/09, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua Maria Grassia Menghi; nº 034/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua Hilda Alves Rocha; nº 035/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua João Luiz Tozzi; nº 036/09, do Vereador Pedro Nunes Filho – que dispõe sobre denominação de via pública – Avenida José da Silva Moura. Postos em votação todos os projetos são sem debates aprovados por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da mesma os seguintes Vereadores: Bruno Martins de Almeida, Heber de Almeida Martins, Marcos Antonio Alves e Fabíola Alves da Silva Pedrico. Em virtude dos demais Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente Sessão e CONVOCA os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental, e ANUNCIA para a “Ordem do Dia” da mesma o seguinte: Veto Total ao Projeto de Lei nº 013/09, do Vereador Heber de Almeida Martins, que assegura às pessoas portadoras de deficiência, prioridade na ocupação das vagas nos estacionamentos de veículos no Município, objeto do Autógrafo nº 016/09; Projeto de Lei nº 041/09, do Vereador Francisco Carlos Amorim, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Nilton Amorim; Projeto de Lei nº 042/09, da Vereadora Solange de Oliveira Pedroso, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Raul dos Santos; Projeto de Lei nº 043/09, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua Antonio Ribeiro; Projeto de Lei nº 044/09, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua Maria das Dores de Melo; Projeto de Lei nº 046/09, do Vereador Marcos Antonio Alves, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua José Pedro Meira; Projeto de Lei nº 047/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Tereza Rodrigues de Oliveira; Projeto de Lei nº 048/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Sabina Moreira da Silva; Projeto de Lei nº 062/09, do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Município de Votorantim a celebrar convênio com a Associação Sorocabana de Árbitros - ASA e dá outras providências;  e em 2º Turno o Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município nº 01/09, de autoria dos Vereadores Antonio dos Santos, Fernando de Oliveira Souza, Francisco Carlos Amorim, Heber de Almeida Martins, Lázaro Alberto de Almeida, Marcos Antonio Alves, Pedro Nunes Filho e Solange de Oliveira Pedroso, que altera o Art. 233 da Lei Orgânica do Município de Votorantim.
PEDRO NUNES FILHO

Presidente

 ANTONIO DOS SANTOS
MARCOS ANTONIO ALVES

1º Secretário
 2º Secretário
PAGE
1
ecs